2º ADENDO AO EDITAL Nº 01/2023-CMDCA

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR MUNICIPIO DE MARANGUAPE

A Comissão Especial Organizadora do Processo de Eleições Unificadas dos Novos Membros do
Conselho Tutelar de Maranguape-CE, criada pela Resolução Nº 12/2023/CMDCA/MPE de 28 de
fevereiro de 2023 do CMDCA e Resolução Nº 17/2023/CMDCA/MPE de 17 de Maio de 2023 do
CMDCA  no uso de suas atribuições legais e em obediência ao art. 13 da Resolução Nº 231/2022 do
CONANDA, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, o 2º adendo ao Edital Nº
01/2023 que altera o calendário de atividades – CMDCA que trata do ELEIÇÕES UNIFICADAS
PARA O CONSELHO TUTELAR MUNICIPIO DE MARANGUAPE, Alteração do Calendário de
Atividades se dá pelo em virtude do DECRETO Nº7.758/2023, de 25 de Maio de 2023, da Prefeitura
Municipal de Maranguape, que Decreta o ponto Facultativo o dia 09 de Maio de 2023, em virtude
do Feriado de Corphus Christi, data esta que iniciava o período  de Apresentação de Defesa pelo
candidato impugnado

1. No item ANEXO I- CALENDÁRIO DE ATIVIDADES do 1º Adendo ao Edital Nº 01/2023 – CMDCA,

ONDE LÊ-SE

ANEXO I- CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

 PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIROS TUTELARES

Período  Providências

03/04/2023 Publicação do Edital - Convocação para a Eleição do Conselho Tutelar
Gestão 2024-2028

11/04 a 11/05/2023 Período de Inscrições para os pré-candidatos – Local: Sede do CMDCA de

Maranguape, Localizado na Rua Capitão Manoel Bandeira, Nº 234, no

Horário 08:00 às 14:00 horas.

12 a 18/05/2023 Analise de pedidos de registro de candidatura

19/05/2023 Publicação da relação de inscritos

22 a 25/05/2023 Recurso para Inscrições Indeferidas

26/05/2023 Publicação da Relação pós Recurso.

29/05 a 02/06/2026 Impugnação de Candidatura

05/06a 07/06/2026 Notificação dos candidatos impugnados quanto ao prazo para defesa.

09/06 a 15/06/2023 Apresentação de Defesa pelo candidato impugnado

16 a 20/06/2023 Analise e decisão dos pedidos de impugnação

21/06 a 23/06/2023 Interposição de Recurso

26/06/2023 Analise e decisão os Recursos * O CMDCA se reunirá, em caráter
extraordinário, para decisão com o máximo de celeridade (art. 11$ 4º,
Resolução Nº 231/2022 – CONANDA.;

27/06/2023 Publicação do Resultado Final dos habilitados Pós Recurso e
Interposição;

02/07/2023 Aplicação da Prova.

10/07/2023 Homologação dos Candidatos Habilitados ao pleito

10 a 13/07/2023 Prazo para recursos dos candidatos não aprovados na prova

14/07/2023 Publicação do edital com candidatos habilitados ao processo de escolha

após análise dos recursos.

15/08/2023 Reunião para firmar compromisso com os candidatos habilitados.  O

Local, horário serão divulgados posteriormente.

28/08 a 30/09/2023 Realização da Campanha Eleitoral

01/10/2023 Eleição e Apuração do Conselho

02/10/2023 Resultado da Eleição do Conselho Tutelar

03/10/2023 Período de Recurso Resultado da Eleição do Conselho Tutelar

09/10/2023 Resultado Final Pós Recurso da Eleição

10/01/2024 Nomeação / Posse dos Candidatos Eleitos Gestão 2024-2028

LEIA-SE:

ANEXO I- CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

 PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIROS TUTELARES

Período  Providências

03/04/2023 Publicação do Edital - Convocação para a Eleição do Conselho Tutelar
Gestão 2024-2028

11/04 a 11/05/2023 Período de Inscrições para os pré-candidatos – Local: Sede do CMDCA de

Maranguape, Localizado na Rua Capitão Manoel Bandeira, Nº 234, no

Horário 08:00 às 14:00 horas.

12 a 18/05/2023 Analise de pedidos de registro de candidatura

19/05/2023 Publicação da relação de inscritos

22 a 25/05/2023 Recurso para Inscrições Indeferidas

26/05/2023 Publicação da Relação pós Recurso.

29/05 a 02/06/2026 Impugnação de Candidatura

05/06a 07/06/2026 Notificação dos candidatos impugnados quanto ao prazo para defesa.

12/06 a 16/06/2023 Apresentação de Defesa pelo candidato impugnado

19/06 e 20/06/2023 Analise e decisão dos pedidos de impugnação

21/06 a 23/06/2023 Interposição de Recurso

26/06/2023 Analise e decisão os Recursos * O CMDCA se reunirá, em caráter
extraordinário, para decisão com o máximo de celeridade (art. 11$ 4º,
Resolução Nº 231/2022 – CONANDA.;

27/06/2023 Publicação do Resultado Final dos habilitados Pós Recurso e Interposição;

02/07/2023 Aplicação da Prova.

10/07/2023 Homologação dos Candidatos Habilitados ao pleito

10 a 13/07/2023 Prazo para recursos dos candidatos não aprovados na prova

14/07/2023 Publicação do edital com candidatos habilitados ao processo de escolha

após análise dos recursos.

15/08/2023 Reunião para firmar compromisso com os candidatos habilitados.  O

Local, horário serão divulgados posteriormente.

28/08 a 30/09/2023 Realização da Campanha Eleitoral

01/10/2023 Eleição e Apuração do Conselho

02/10/2023 Resultado da Eleição do Conselho Tutelar

03/10/2023 Período de Recurso Resultado da Eleição do Conselho Tutelar

09/10/2023 Resultado Final Pós Recurso da Eleição

10/01/2024 Nomeação / Posse dos Candidatos Eleitos Gestão 2024-2028

  2. As demais disposições ao Edital Nº 01/2023 – CMDCA, permanecem inalteradas.

Maranguape, 02 de Junho de 2023.

Juliana Campos Lage
Presidente do CMDCA